

Organizan/Antolatzaileak



AVD-ZEA

Academia Vasca de Derecho
Zuzenbidearen Euskal Akademia



Gizartegintzan bidelagun



Ilustre Colegio de la Abogacía de Bizkaia
Bizkaiko Abokatuen Elkargo Ohoretsua



ILUSTRE COLEGIO NOTARIAL DEL PAÍS VASCO

XX ANIVERSARIO DE LA ACADEMIA VASCA DE DERECHO

**TERCERA JORNADA SOBRE DERECHO PRIVADO:
"CLAVES PROFESIONALES DE FUTURO EN EL DERECHO CIVIL VASCO"**

ZUZENBIDEAREN EUSKAL AKADEMIAREN XX. URTEURRENA

**ZUZENBIDE PRIBATUARI BURUZKO HIRUGARREN JARDUNALDIA:
"ETORKIZUNEKO GAKO PROFESIONALAK EUSKAL ZUZENBIDE ZIBILEAN"**



Día: Miércoles 6 de marzo de 2024
Eguna: azteazkena, 2024ko martxoaren 6a
Horario: 9:30 a 18:30
Ordutegia: 9:30etatik-18:30etara
Lugar: Salón de Actos del Ilustre Colegio de la Abogacía de Bizkaia (Bilbao)
Lekua: Bizkaiko Abokatuen Elkargoko Areto Nagusian (Bilbo)

Organizan/Antolatzaileak:

Academia Vasca de Derecho
Zuzenbidearen Euskal Akademia

Instituto Vasco de Administración Pública (IVAP)
Administrazio Publikoaren Euskal Institutua

Ilustre Colegio de la Abogacía de Bizkaia
Bizkaiko Abokatuen Elkargo Ohoretsua

Ilustre Colegio Notarial del País Vasco
Euskal Herriko Notarioen Elkargoa

Colabora/Kolaboratzailea:
Registadores del País Vasco
Euskal Herriko Erregistratzaileak

Colabora/Kolaboratzailea



Registadores del País Vasco
Euskal Herriko Erregistratzaileak

Organizan/Antolatzaileak



Presentación:

Esta jornada cierra el ciclo de actividades académicas en torno al Derecho civil vasco que la Academia Vasca de Derecho-Zuzenbidearen Euskal Akademia está realizando a lo largo del curso 2023-2024, para conmemorar el XX aniversario de su creación. A las jornadas celebradas en Donostia y Gasteiz sobre conflictos de leyes y competencias legislativas en materia de Derecho civil vasco, se añade ésta que tiene por objeto reunir las reflexiones de futuro sobre el Derecho civil vasco desde la perspectiva de los operadores jurídicos profesionales, que integran la Academia (judicatura, notariado, registros, abogacía, procuradores, universidad...) y que aplican en el día a día las normas de Derecho civil vasco, para poder proyectarlas a futuro y hacer que sean un instrumento valioso para la sociedad. De ahí su estructuración en intervenciones más breves (15-20 minutos) centradas tanto en la regulación actual del Derecho civil vasco como sobre todo en las líneas de futuro, que sirvan para que la Academia realice sus aportaciones en el seno de la Comisión de Derecho civil vasco y en los demás foros competentes, mediante propuestas normativas concretas.

Aurkezpena:

Jardunaldi honek amaiera ematen dio Zuzenbidearen Euskal Akademia 2023-2024 ikasturtean Euskal Zuzenbide Zibilaren inguruan egiten ari den jarduera akademikoen zikloari. Aurretiaz, euskal zuzenbide zibilaren arloko lege-gatazkei eta legegintza-eskumenei buruzko jardunaldiak egin dira, Donostian eta Gasteizen. Horiei gehitu behar zaie euskal zuzenbide zibilari buruzko etorkizuneko gogoetak biltzeko helburua duen jardunaldi hau. Izan ere, Akademia osatzen duten eragile juridiko eta profesionalen ikuspegitik (epailetza, notariotza, erregistroak, abokatutza, prokuradoreak, unibertsitatea...) jokatu nahi da honetan, horiek baitira euskal zuzenbide zibileko arauak egunerokoan aplikatzen dituztenak. Hartara, manu horiek etorkizunera proiektatu ahal izateko eta gizartearentzat tresna baliotsuak izan daitezen gogoetak behar dira. Hori dela eta, hitzaldi laburrak egituratu dira (15-20 minutu), bai euskal zuzenbide zibilaren egungo erregulazioari buruzkoak, bai, etorkizuneko ildoei buruzkoak ere. Taxu horretan, horiek guztiak bildu eta Akademiak bere ekarpenak egin ahal izango ditu Euskal Zuzenbide Zibilaren Batzordean eta gainerako gune egokietan, arau-proposamen berri eta zehatzen bidez.

Colabora/Kolaboratzailea



Organizan/Antolatzaileak



AVD-ZEA

Academia Vasca de Derecho
Zuzenbidearen Euskal Akademia



Gizartegintzan bidelagun



Ilustre Colegio de la Abogacia de Bizkaia
Bizkaiko Abokatuen Elkargo Ohoretsua



ILUSTRE COLEGIO NOTARIAL DEL PAÍS VASCO

PROGRAMA/EGITARUA:

Sesión de mañana – Goizeko Saioa

9:45-10:05 Apertura de la Jornada. Salutación- Irekiera eta agurra

D^a Maite Morillo Quintanilla, Decana del Ilustre Colegio de la Abogacia de Bizkaia./ **Maite Murillo Quintanilla and.**, Bizkaiko Abokatuen Elkargo Ohoretsuko dekanoa.

D^a Olatz Garamendi Landa, Consejera de Gobernanza y Autogobierno de la Comunidad Autónoma del País Vasco./ **Olatz Garamendi Landa and.**, Gobernantza Publiko eta Autogobernuko sailburua.

D. Diego Granados De Asensio, Decano del Ilustre Colegio Notarial del País Vasco./ **Diego Granados De Asensio jn.**, Euskal Autonomia Erkidegoko Notarioen Elkargoko dekanoa.

D. Andrés Urrutia Badiola, Presidente de la Academia Vasca de Derecho. / **Andrés Urrutia Badiola jn.**, Zuzenbidearen Euskal Akademiako lehendakaria (AVD/ZEA).

PRIMER PANEL(SUCESIONES): Moderado por D. Diego Granados, Decano del Ilustre Colegio Notarial del País Vasco

LEHEN PANELA (OINORDETZAK): Moderatzailea: Diego Granados jn., Euskal Autonomia Erkidegoko Notarioen dekanoa

10:05-11:45

10:05-10:25 Ponencia-Hitzaldia

“La Sucesión, el testamento hil buruko y el testamento mancomunado en una sociedad cambiante”/ “Oinordetza, hiburuko testamentua eta testamentu mankomunatua gizarte aldakor batean”

D. Mario Martínez de Butrón Martínez, Notario. Miembro de la Junta Directiva de la AVD-ZEA./ **Mario Martínez de Butrón Martínez jn.**, Notarioa. Zuzenbidearen Euskal Akademiaren zuzendaritza-batzordeko kidea.

Colabora/Kolaboratzailea



Registradores del País Vasco
Euskal Herriko Erregistratzaileak

Organizan/Antolatzaileak



10:25-10:45 Ponencia-Hitzaldia

“El futuro del poder testatorio y la sucesión por comisario”/ “Testamentu-ahalordearen eta komisario bidezko oinordetzaren etorkizuna”

D. Jesús Javier Fernández de Bilbao Paz, abogado del ICAB y doctor en derecho por la UD. Miembro de la Junta Directiva de la AVD-ZEA./ **Jesús Fernández de Bilbao y Paz, jn.**, BAEOKo abokatua, zuzenbideko doktorea Deustuko Unibertsitatean, eta Zuzenbidearen Euskal Akademiako zuzendaritza-batzordeko kidea.

10:45-11:05 Ponencia-Hitzaldia

“La Troncalidad y sus potencialidades”/ “Tronkalitatea eta haren ahalmenak”

D. José Miguel Gorostiza Vicente, abogado del ICAB. Miembro de la Junta Directiva de la AVD-ZEA./ **José Miguel Gorostiza Vicente jn.**, BAEOKo abokatua. Zuzenbidearen Euskal Akademiako zuzendaritza-batzordeko kidea.

11:05-11:25 Ponencia-Hitzaldia

“La legítima vasca: ¿qué futuro?”/ “Euskal senipartea: zer etorkizun?”

D. Andrés María Urrutia Badiola, Notario y Presidente de la AVD-ZEA./ **Andrés María Urrutia Badiola jn.**, Notarioa. Zuzenbidearen Euskal Akademiako Presidentea.

11:25-11:45 Turno de preguntas- Galderen txanda

11:45-12:15 Pausa -Atsedernaldia

SEGUNDO PANEL (PAREJAS DE HECHO, RELACIONES FAMILIARES ANTE LA RUPTURA Y DISCAPACIDAD): Moderado por D^a Elixabete Piñol Olaeta, abogada y miembro de la Junta Directiva de la Academia Vasca de Derecho.

BIGARREN PANELA: (IZATEZKO BIKOTEAK, FAMILIA-HARREMANAK HAUSTURAREN AURREAN ETA DESGAITASUNA). Moderatzailea: Elixabete Piñol Olaeta and, BAEOKo abokatua. Zuzenbidearen Euskal Akademiako zuzendaritza-batzordeko kidea.

12:15 -14:00

Colabora/Kolaboratzailea



Organizan/Antolatzaileak



12:15-12:35 Ponencia-Hitzaldia

“Parejas de hecho: una realidad viva y con futuro”/ “Izatezko bikoteak: errealitate bizia eta etorkizunduna”

D^a. Nerea Sologaistua Goitia, Abogada ICAB y miembro de la AEAFA./ **Nerea Sologaistua Goitia and.**, BAEOkoko abokatua. AEAFAko kidea.

12:35-12:55 Ponencia-Hitzaldia

“Régimen económico matrimonial”/ “Ezkontzako ondasunen araubidea”

D. Oscar Monje Balmaseda, Abogado ICAB, profesor de la Universidad de Deusto. Miembro de la AVD-ZEA./ **Oscar Monje Balmaseda jn.**, BAEOkoko abokatua. Zuzenbidearen Euskal Akademiako kidea.

12:55 -13:15 Ponencia-Hitzaldia

“Aspectos principales a revisar de la ley 7/2015: propuestas de mejora”/ “7/2015 legearen berrikusi beharreko alde nagusiak: Hobetzeko proposamenak”

D. Kepa Ayerra Michelena, Abogado ICAB, profesor de la Universidad de Deusto. / **Kepa Ayerra Michelena jn.**, BAEOkoko abokatua. Deustuko Unibertsitateko irakaslea.

13:15 -13:35 Ponencia-Hitzaldia

“Personas con discapacidad: instituciones de interés desde el Derecho civil vasco” / “Desgaitasuna duten pertsonak: euskal zuzenbide zibiletik interesa duten erakundeak”

D. Rafael Armesto del Campillo, Abogado ICAB. Miembro de la AVD-ZEA. / **Rafael Armesto del Campillo jn.**, BAEOkoko abokatua. Zuzenbidearen Euskal Akademiako kidea.

13:35-14:00 Turno de preguntas- Galderen txanda

Colabora/Kolaboratzailea



Organizan/Antolatzaileak



AVD-ZEA

Academia Vasca de Derecho
Zuzenbidearen Euskal Akademia



Gizartegintzan bidelagun



Ilustre Colegio de la Abogacia de Bizkaia
Bizkaiko Abokatuen Elkargo Ohoretsua



ILUSTRE COLEGIO NOTARIAL DEL PAÍS VASCO

Sesión de tarde – Arratsaldeko Saioa

TERCER PANEL: PROPUESTAS LEGISLATIVAS DE MEJORA A LA LUZ DE LA DOCTRINA, LA PRACTICA PROFESIONAL Y LA JURISPRUDENCIA SOBRE DERECHO CIVIL VASCO. Moderado por D^a Nieves Paramio Junquera, abogada ICAB y miembro de la Academia Vasca de Derecho.

HIRUGARREN PANELA: doktrinaren, jarduera profesionalaren eta euskal zuzenbide zibilari buruzko jurisprudentziaren arabera hobetzeko lege-proposamenak. Moderatzailea, Nieves Paramio Junquera and., BAEOkoko abokatua. Zuzenbidearen Euskal Akademiako kidea.

16:30-18:30

D. Francisco de Borja Iriarte de Angel, Magistrado, Tribunal Superior de Justicia del País Vasco. Miembro de la Junta Directiva de la AVD-ZEA./Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiko Magistratua. Zuzenbidearen Euskal Akademiako zuzendaritza-batzordeko kidea.

“La vecindad civil y la residencia. La dimensión europea”/ “Auzotasun zibila eta egoitza. Europako dimentsioa”.

D. Javier Oñate Cuadros, Notario de Donostia-San Sebastián. Miembro de la AVD-ZEA. /Donostiako Notarioa. Zuzenbidearen Euskal Akademiako kidea.

“La perspectiva notarial”/ “Notaritzaren begirada”

D. Gonzalo Olmos Gil, Registrador de la Propiedad del Registro de Cangas de Onis./Cangas de Onis-eko Erregistroko Jabetza-Erregistratzailea.

“La perspectiva registral”/ “Erregistratzaileen begirada”

Colabora/Kolaboratzailea



Registradores del País Vasco
Euskal Herriko Erregistratzaileak

Organizan/Antolatzaileak



D. Gontzal Aizpurua Ondaro, Abogado ICAB. Miembro de la Junta Directiva de la AVD-ZEA./ BAEOKo abokatua. Zuzenbidearen Euskal Akademiako zuzendaritza-batzordeko kidea.

“Los principios de derecho patrimonial: perspectivas de futuro”/ “Ondareari buruzko zuzenbidearen printzipioak: etorkizuneko aukerak”

18:30 Clausura- Itxierako ekitaldia/ Conclusiones y cierre /Ondorioak

Doña Alkain Oribe Mendizabal, Abogada ICAB. Miembro de la Junta Directiva de la AVD-ZEA./ BAEOKo abokatua. Zuzenbidearen Euskal Akademiako zuzendaritza-batzordeko kidea.

Acceso libre previa inscripción:
Secretaría de la AVD/ZEA
Teléfono: 94 425 57 15
E-mail: secretaria@avd-zea.com

Sarrera librea, aldez aurretik izena emanda:
AVD/ZEAko Idazkaritza
Telefonoa: 94 425 57 15
Helbide elektronikoa: secretaria@avd-zea.com

Online: <https://www.avd-zea.com/jornada-derecho-privado/inscripcion.php>

Colabora/Kolaboratzailea

